testo]...vel alia armata de longo cum tribus hominibus ad banchum suum, que de 
cetero in civitate lanue armabitur se parare voluerit et debuerit de portu lanue causa 
eundi in Ripariam lanue prò suo viagio /adendo, et dixerit la bona parolla, tunc 
omnes et singuli marinarii, officiales et sodi diete galee concordati ad soldum ipsius 
galee, teneantur et debeant se recogliere et recoglixisse et ascendisse super ipsam 
galeam, et ad serviendum in ipsa, soldum suum infra diem tertium ex tunc proxime 
venturum computandum ab illa die qua fuerit dieta la bona parolla, et super ipsa 
galea stare et servire; absque eo quod ipsi marinarii, officiales et socu vel aliquis 
eorum se non recoglierint, vel ut supra non ascenderint in galeam, infra terminum 
supradictum dierum 3, et propterea transactis diebus tribus quandocumque ascen
derint, vel se recoglierint in galea in portu lanue vel extra ipsum portum in Riparia, 
non intelligantur ipsi marinarii, officiales et sodi vel aliquis eorum servare soldum

Privi di specifici elementi di raffronto, i commentatori interpretano il passo in 
modo sostanzialmente corretto, ma generico. La Cocito annota: “religioso com’è, 
E Anonimo non allude certamente a scongiuri o superstizioni (che bolla altrove 
con severità), ma ad una preghiera che i marinai dovrebbero recitare prima di sal
pare”.

Nello stesso senso il Nicolas: “con bonna parolla non si deve intendere, come 
osserva COGITO, una formula magica... si tratterà di qualche preghiera specifica 
da dirsi nel momento della partenza; nella seconda parte della poesia si dovrà 
capire più generalmente la pratica della preghiera”.

Ma un 
mento.

Nel primo supplemento alle leggi del Bucicaldo, governatore di Genova nel 
nome del re di Francia dal 1401 al 140966 troviamo il seguente articolo:
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Quando dunque veniva pronunciata la bona parolla tutti i componenti dell’e
quipaggio reclutato — marinai, ufficiali di bordo, soci dell’armatore destinati ad 
accompagnare la nave — dovevano essere presenti e prendere posto a bordo della 
nave. Gli immediati preparativi occupavano evidentemente tre giorni, dopo di 
che la nave era in grado di lasciare il porto.

Dal terzo giorno successivo a quello in cui era stata pronunciata la bona parol
la — dal giorno quindi della partenza — decorreva lo stipendio.

qtiod receperint prò stipendio et servitio diete galee, quousque patronus ipsius galee 
cum dieta galea de Riparia et districtu lamie se parabit prò eundo in viaggium simm.